ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHÀ TỞ

Số:        /UBND-VHXH

V/v thực hiện các khoản thu trong

cơ sở giáo dục năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chà Tở, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi: - Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Các đơn vị Trường học thuộc UBND xã.

Thực hiện Công văn số 2642/SGDĐT-KHTC ngày 03/9/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc thực hiện các khoản thu trong cơ sở

giáo dục năm học 2025-2026. Ủy ban nhân dân xã Chà Tở yêu cầu Phòng Văn

hóa - Xã hội, các đơn vị Trường học thuộc Ủy ban nhân dân xã triển khai thực

hiện các nhiệm vụ, như sau:

1. Các khoản thu theo quy định

1.1. Học phí

Theo quy định tại khoản 1 Điều 2 và Điều 5 Nghị quyết số

217/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội: Từ năm học 2025-2026, miễn

học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình

giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục công lập.

1.2. Giá dịch vụ trông giữ xe đạp, xe máy

a) Giá dịch vụ trông giữ xe đạp, xe máy thực hiện theo Quyết định số

39/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy

định giá các sản phẩm, dịch vụ chuyển từ phí sang giá dịch vụ do Nhà nước định

giá trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

b) Về tổ chức thực hiện: Thực hiện theo các quy định tại Điều 48, Điều

49, Điều 50 của Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công.

1.3. Bảo hiểm y tế học sinh

a) Theo Luật BHYT, học sinh, sinh viên đang theo học tại các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Điện Biên là đối tượng bắt buộc

tham gia BHYT (trừ những học sinh, sinh viên đã tham gia BHYT theo các nhóm

đối tượng khác theo quy định của Luật BHYT).

b) Các cơ sở giáo dục đẩy mạnh truyền thông về BHYT học sinh sinh

viên (HSSV); giúp cho cha mẹ HSSV, HSSV hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, trách

nhiệm, quyền lợi từ đó chủ động tham gia BHYT HSSV để chăm sóc và bảo vệ

sức khỏe. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu học sinh, sinh viên tham gia Bảo hiểm y

tế theo Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BH YT giai đoạn 2022-2025.

2

c) Thời điểm thu, mức thu BHYT, đối tượng tham gia BHYT thực hiện

theo văn bản hướng dẫn thực hiện BHYT của Ủy ban nhân dân tỉnh và văn bản

hướng dẫn thực hiện BHYT của HSSV năm học 2025-2026 của liên ngành

BHXH tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo.

1.4. Các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục

Thực hiện theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên và Công văn số 2188/SGDĐT-KHTC ngày

13/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc triển khai Nghị

quyết số 06/2024/NQ-HĐND quy định Danh mục các khoản thu và mức thu, cơ

chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở

giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh.

2. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha, mẹ học sinh

2.1. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha, mẹ học sinh thực hiện theo

quy định tại Điều lệ Ban đại diện cha, mẹ học sinh ban hành kèm theo Thông tư

số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Các cơ sở giáo dục có trách nhiệm theo dõi, kịp thời có giải pháp

ngăn chặn việc lợi dụng danh nghĩa Ban đại diện cha, mẹ học sinh để thu tiền

trái quy định. Ban đại diện cha mẹ học sinh chỉ được thu các khoản phục vụ trực

tiếp cho hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh theo quy định tại khoản 1

Điều 10 của Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011.

2.3. Ban đại diện cha mẹ học sinh không được thu các khoản: Bảo vệ cơ

sở vật chất của nhà trường, bảo đảm an ninh nhà trường; trông coi phương tiện

tham gia giao thông của học sinh; vệ sinh lớp học; vệ sinh trường; khen thưởng

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường; mua sắm máy móc, thiết bị

trường học cho trường, lớp học hoặc cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên

nhà trường; hỗ trợ công tác quản lý, tổ chức dạy học và các hoạt động giáo dục;

sửa chữa, nâng cấp, xây dựng mới các công trình của nhà trường.

3. Tham gia các sản phẩm bảo hiểm tự nguyện

Các cơ sở giáo dục tạo điều kiện để các doanh nghiệp, công ty bảo hiểm

có uy tín, đủ tư cách pháp nhân triển khai các sản phẩm bảo hiểm tự nguyện đối

với học sinh. Đồng thời, làm tốt công tác tuyên truyền để cha, mẹ học sinh hiểu

nguyên tắc tự nguyện và lợi ích của học sinh khi tham gia các sản phẩm bảo

hiểm tự nguyện, tránh tình trạng cha, mẹ học sinh hiểu nhầm là một khoản thu

bắt buộc của cơ sở giáo dục.

4. Công tác xã hội hóa giáo dục

4.1. Khuyến khích các cơ sở giáo dục vận động các doanh nghiệp, tổ

chức, cá nhân, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã tài trợ kinh phí để cải tạo, sửa

chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung thiết bị trường học và phục vụ các hoạt

động giáo dục. Đối với các khoản viện trợ, tài trợ có yếu tố nước ngoài, các cơ

3

sở giáo dục phải báo cáo cơ quan quản lý cấp trên và chỉ được phép tiếp nhận

khi có sự nhất trí bằng văn bản của cơ quan quản lý cấp trên.

4.2. Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn tài trợ thực

hiện theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân và các quy định khác có liên quan để khuyến khích các doanh nghiệp, tập thể,

cá nhân trong và ngoài nước đóng góp, viện trợ, hỗ trợ giáo dục và đào tạo. Trước

khi vận động tài trợ, các cơ sở giáo dục phải trình cơ quan quản lý trực tiếp phê

duyệt chủ trương phát động tài trợ. Các cơ sở giáo dục chỉ được vận động tài trợ

khi đã có sự nhất trí bằng văn bản của cơ quan quản lý cấp trên.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về việc thực hiện các khoản thu,

chi trong các cơ sở giáo dục và đào tạo theo quy định tại Nghị định số

142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của

Bộ Giáo dục và Đào tạo; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lạm thu đầu năm

học. Quản lý và sử dụng các khoản huy động tài trợ, ủng hộ tự nguyện theo quy

định tại Thông tư số 16/2018/TT- BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và

Nghị định số 93/2021/NĐ-CP; Thực hiện công khai về cam kết đầy đủ chất

lượng giáo dục và đào tạo, các điều kiện đảm bảo chất lượng và thu, chi tài

chính theo Thông tư số 09/2024/TT- BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân; chịu trách nhiệm giải trình trước người học, xã hội

về các mức thu của đơn vị.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về niêm

yết, công khai thông tin về giá vật tư thiết bị giáo dục, sách giáo khoa trên địa

bàn; xử lý nghiêm các vi phạm, đảm bảo công khai, minh bạch theo đúng quy

định của Luật giá hiện hành và các văn bản có liên quan.

Tổ chức thẩm định, phê duyệt Kế hoạch vận động tài trợ của các đơn vị

Trường học thuộc Ủy ban Nhân dân xã; thường xuyên nắm bắt, theo dõi, kiểm

tra, giám sát việc thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục theo phân cấp

quản lý.

5.2. Các đơn vị Trường học thuộc Ủy ban Nhân dân xã

Báo cáo nội dung và kết quả thỏa thuận giữa nhà trường và cha, mẹ học

sinh về các khoản thu trong năm học 2025-2026 về Ủy ban nhân dân xã qua

(Phòng Văn hóa - Xã hội) trước 25/9/2025 để quản lý và theo dõi.

Nhận được Công văn này, Ủy ban nhân dân xã Chà Tở yêu cầu Phòng

4

Văn hóa - Xã hội, Các đơn vị Trường học thuộc Ủy ban Nhân dân xã nghiêm túc

quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã (b/c);

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Biên

		bienlv.ct@dienbienmail.gov.vn
	2025-09-10T16:51:04+0700

		2025-09-10T19:12:00+0700

		2025-09-10T19:12:13+0700

		2025-09-10T19:12:13+0700

		2025-09-10T19:12:59+0700